
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 49 DEL 16/02/2024  

 
 

DETERMINAZIONE N° 49 DEL 16/02/2024 
 

Oggetto: Incarico per servizi di ingegneria inerenti la progettazione esecutiva e direzione lavori relativi 
all’intervento di “opere provvisionali di messa in sicurezza nucleo B1 della CRA Albesani”, ai sensi art. 50, 
comma 1 lett. b) del d. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Approvazione disciplinare. CIG: B0329A0150. 

 
IL RUP 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2023-2025, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 
31/07/2023; 

 n° 10 del 06/03/2023 che integra e modifica la decisione 2/2023; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n° 328 del 04/12/2023 con la quale sono stati assegnati gli 
incarichi di RUP per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori; 

CONSIDERATO che la CRA Albesani è attualmente interessata da fessurazioni sui muri del nucleo B1 che 
richiedono l'analisi e soluzioni mirate per garantire la sicurezza dei luoghi; 

RITENUTO di affidare un apposito incarico professionale per le seguenti attività: valutazione delle fessurazioni 
riscontrate sui muri nel nucleo B1 della CRA Albesani; elaborazione di un progetto per le opere provvisionali 
di messa in sicurezza comprensivo di stime di costo; direzione lavori delle attività necessarie per l'attuazione 
del progetto di messa in sicurezza;  

INDIVIDUATO l’Ing. Paolo Milani con Studio tecnico in Via Antonio Trivioli n. 7 – 29122 Piacenza (PC) – C.F. 
MLNPLA54E23G535I – P.IVA 007181110331 quale Tecnico Libero Professionista a cui richiedere specifica 
offerta relativa alla prestazione di servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria sopra descritti; 

VALUTATO che la procedura di affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1 lett. b) del d. Lgs. 31/3/2023, n° 
36 per il caso di specie appare la più adeguata in relazione al conseguimento degli obiettivi di efficacia, 
tempestività ed economicità del servizio nel suo complesso, in considerazione della sua tipologia e 
dell’importo totale della spesa; 

DATO ATTO che in data 31/01/2024 – questa amministrazione, sulla piattaforma Me.Pa. Acquisti in Rete Pa, 
procedeva alla richiesta di offerta N. 4012880; 

VISTA l’offerta economica prodotta dal Professionista in data 05/02/2024 e assunta al nostro protocollo il 
12/02/2024 al n. 953 nella quale l’ing. Paolo Milani propone uno sconto sulla parcella a base di gara pari a 
500,00 euro per l’importo onorario scontato pari ad € 2.500,00, oltre contr. 4% e IVA 22%; 

ACQUISITO il Certificato di regolarità contributiva per l’Ing. Paolo Milani rilasciato da Inarcassa in data 
01/02/2024 cert. n. 0168788 , assunto al nostro prot. il 01/02/2024 al n. 168788; 

CONSIDERATO che il professionista, secondo la documentazione curriculare trasmessa e acquisita agli atti 

(prot. n. 4052 del 01/08/2023) e le attività professionali di simile contenuto già svolte in passato con esito 

positivo, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore, e di affidabilità per l’attività 

professionale, pertanto si ritiene idoneo e qualificato per assumere tale incarico; 

ACCERTATO che nulla osta all’affidamento dell’incarico tecnico per l’importo così determinato:  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Importo complessivo a base di trattativa € 3.000,00 

Sconto offerto  € 500,00 

Importo netto onorario € 2.500,00 

Contr. prev. 4% € 100,00 

Imponibile IVA € 2.600,00 

IVA 22% € 572,00 

Totale da impegnare € 3.172,00 

RITENUTO pertanto di affidare all’Ing. Paolo Milani nato il 23/05/1954, con studio in Piacenza, via Trivioli 7, 
iscritto all’albo dell’ordine degli ingegneri di Piacenza n° 489, P.IVA 00718110331 – Codice fiscale 
MLNPLA54E23G535I, il servizio tecnico di verifica e valutazione delle fessurazioni riscontrate sui muri nel 
nucleo B1 della CRA Albesani con elaborazione di progetto per opere provvisionali di messa in sicurezza; 

VISTO il disciplinare allegato al presente atto assunto al nostro protocollo n. 1088/2024; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n° 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’allegato I.2 del suddetto codice, in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativo ai requisiti di professionalità 
del RUP; 

Richiamato l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 comma 1, che prescrive prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte: 

Fine da perseguire oggetto del contratto: Affidamento servizi tecnici di ingegneria per progettazione e 
direzione lavori opere provvisionali di messa in sicurezza CRA 
Albesani; 

Importo del contratto: Euro 2.500,00 esclusi contr. prev. 4% ed IVA 22%; 

Clausole essenziali: Contenute nel Disciplinare di incarico; 

Ragioni di scelta del contraente: L’operatore economico ha dimostrato esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste, ed esecutore 
in passato di analoghe lavorazioni per conto di questa stazione 
appaltante con regolare esito; 

Criterio di affidamento: Affidamento diretto, art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs 36/2023; 

CIG: B0329A0150; 

Requisiti di carattere generale L’operatore economico ha trasmesso la documentazione di 
rito richiesta, tra cui la dichiarazione sostitutiva in merito 
all’insussistenza delle cause di esclusione di cui ex articoli 94, 
del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nostro protocollo 4053 del 
01/08/2023 , e di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i nostro protocollo 4054 
del 01/08/2023  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

TENUTO CONTO  che il sottoscritto, in qualità di RUP  non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto dell’ Allegato “C” al PIAO 2023-2025 (Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2023-2025) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico professionale per servizi di ingegneria inerenti la 
progettazione esecutiva, direzione lavori relativi all’intervento di opere provvisionali di messa in sicurezza 
nucleo B1 della CRA Albesani, per le motivazioni esposte in premessa; 

2. di prendere atto dell’esito della trattativa diretta con unico operatore, ai sensi dell’art. 50, del D. Lgs. n. 
36/2023, precisando che per la scelta dell’operatore economico da invitare, scelta operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d. Lgs. 31/3/2023, 
n° 36: 

- sono rispettati i criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice ovvero i requisiti di carattere 
generale e quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  

- ai fini della rotazione l’operatore economico non risulta essere contraente uscente di due 
consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa nella stessa categoria di servizi; 

3. di approvare l’offerta economica prodotta dall’ ING. PAOLO MILANI in data 05.02.2024 e assunta a prot. 
al n. 953 del 12.02.2024, concludente nell’importo di € 2.500,00 oltre contr. 4% e IVA 22, 

4. di affidare all’Ing. PAOLO MILANI con studio professionale in via Antonio Trivioli, 7 - 29122 Piacenza (PC) 
– C.F. MLNPLA54E23G535I - P. IVA 00718110331 mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori relativi 
all’intervento di opere provvisionali di messa in sicurezza nucleo B1 della CRA Albesani come dettagliato 
dal disciplinare allegato per l'importo complessivo di € 3.172,00 contr. integrativo e IVA inclusi; 

5. di dare atto che l’operatore economico ha trasmesso, le autodichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 in merito, tra le altre, sulle situazioni di cui all’art. 94 del codice 
degli appalti e sulle modalità di fatturazione; 

6. di dare atto che il CIG acquisito è il seguente: B0329A0150; 

7. di dare atto che il codice univoco è il seguente: UF6WZ0; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n 33/2013. 

9. di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. 
Lgs. N° 36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

10. di dare atto che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Andrea Pagani. 

 

 

IL RUP 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

(Andrea Pagani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato n.1 determinazione n° 49/2024

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato n.2 determinazione n° 49/2024 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2024-02-16T11:39:38+0000
	PAGANI ANDREA




